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Bekanntmachung

Ehrenamtler im Namen des Volkes –  
Bewerbungsfrist für Schöffen läuft bis Mitte März

Im Januar 2019 beginnt deutschlandweit die 
nächste fünfjährige Amtszeit für Schöffen. Auch 
Sie als Einwohner von Birkenwerder können 
sich noch bis zum 15. März für diese verantwor-
tungsvolle Tätigkeit am Gericht bewerben. Die 
notwendigen Formulare erhalten Sie entweder 
im Rathaus, in der Touristeninformation oder 
auf der Internetseite des Bundes ehrenamtlicher 
Richterinnen und Richter, Landesverband Bran-
denburg (www.schoeffen-bb.de). Die ausgefüll-
ten Unterlagen gehen dann ans Rathaus Birken-
werder – entweder persönlich, per Post oder auf 
elektronischem Weg an Sophie Friese (Friese@
birkenwerder.de).

Jedes Urteil –  ob Verurteilung oder Freispruch – 
haben die Schöffen mit zu verantworten.

Schöffen sind ehrenamtliche Richter. Sie üben 
das Richteramt jedoch mit gleichem Recht und 
gleicher Verantwortung aus wie die Berufsrich-
ter. Ihre Mitwirkung ist deshalb so gefragt, weil 
ihre Lebens- und Berufserfahrung, ihr Gemein-
sinn und ihr Gerechtigkeitsempfinden in die 
Entscheidung der Gerichte eingebracht werden 
sollen. Für jede Verurteilung und jedes Strafmaß 
ist eine Zwei-Drittel-Mehrheit im Gericht erfor-
derlich. Gegen beide Schöffen kann niemand 
verurteilt werden. Jedes Urteil –  ob Verurteilung 
oder Freispruch – haben die Schöffen daher mit 
zu verantworten.

Die Mitwirkung der Schöffen ist ein unverzicht-
bares Element einer unabhängigen Gerichtsbar-
keit des demokratischen Rechtsstaats. Sie ge-
währleistet, dass Urteile nicht nur im Namen des 
Volkes, sondern auch durch das Volk gesprochen 
werden. In der Region Berlin Brandenburg gibt 
es etwa 8.000 Schöffen. Mal sind die Fälle eindeu-
tig und klar zu regeln, mal ist das Gerichtsverfah-
ren kompliziert und zieht sich sogar über Jahre 
hin.

Gefragt sind Lebens- und Berufserfahrung sowie 
ein ausgeprägter Gerechtigkeitssinn

Bewerber für das Schöffenamt müssen am 
01.01.2019 zwischen 25 und 69 Jahre alt sein. 
Wählbar sind deutsche Staatsangehörige, die 
die deutsche Sprache ausreichend beherrschen. 
Das verantwortungsvolle Amt eines Schöffen 
verlangt Lebenserfahrung und in hohem Maße 
Menschenkenntnis, Unparteilichkeit, Selbststän-
digkeit und Reife des Urteils, aber auch geistige 
Beweglichkeit und – wegen des anstrengenden 
Sitzungsdienstes – gesundheitliche Eignung. Es 
gibt Schöffen für allgemeine Strafsachen und 
Jugendschöffen. Schöffen in Jugendstrafsachen 
sollten in der Jugenderziehung über besondere 
Eignung verfügen. Wer bereits in der derzeitigen 
Amtsperiode Schöffe ist und dieses Amt weiter 
ausüben möchte, muss sich erneut bewerben.

Anhand der eingereichten Bewerbungen erstellt 
die Gemeinde Birkenwerder eine Vorschlagsliste, 
die von der Gemeindevertretung bestätigt wer-
den muss, dann öffentlich ausgelegt und schließ-

lich ans Amtsgericht weitergeleitet wird. Dort fin-
den in der zweiten Jahreshälfte die eigentlichen 
Wahlen statt.

Weitere Informationen finden Sie auf der Inter-
netseite des Brandenburger Justizministeriums: 

https://mdjev.brandenburg.de/justiz/gerichte/
ordentliche-gerichtsbarkeit/schoeffenamt.html

Bekanntmachung

Öffentliche Bekanntmachung der Wahlleiterin  
der Gemeinde Birkenwerder für die  
Kommunalwahlen 2014

Der gewählte Bewerber Herr Henrik Lehmann 
verzichtete ab 09.01.2018 auf sein Mandat in der 
Gemeindevertretung Birkenwerder.

Entsprechend dem Wahlergebnis vom 25.05.2014 
ist auf der Liste der Partei „Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands“ (SPD) Frau Susanne Kohl 
Ersatzperson. 

Frau Kohl hat gemäß § 51 des Brandenburgischen 
Kommunalwahlgesetzes (BbgKWahlG) die Wahl 
am 09.01.2018 angenommen.

Birkenwerder, 10.01.2018

Jana Weiß

Wahlleiterin der Gemeinde Birkenwerder

Bekanntmachung

Öffentliche Bekanntmachung der Wahlleiterin  
der Gemeinde Birkenwerder für die  
Kommunalwahlen 2014

Der gewählte Bewerber Herr Chris Thümmler 
verzichtete ab 09.01.2018 auf sein Mandat in der 
Gemeindevertretung Birkenwerder.

Entsprechend dem Wahlergebnis vom 25.05.2014 
ist auf der Liste der Partei „DIE LINKE“ Herr Si-
mon Karrer Ersatzperson. 

Herr Karrer hat gemäß § 51 des Brandenburgi-
schen Kommunalwahlgesetzes (BbgKWahlG) die 
Wahl am 10.01.2018 angenommen.

Birkenwerder, 10.01.2018

Jana Weiß

Wahlleiterin der Gemeinde Birkenwerder

Sitzungstermine

23.01.2018 18:30 Uhr Sozialausschuss öffentlich

30.01.2018 18:30 Uhr Finanzausschuss öffentlich

13.02.2018 18:30 Uhr Hauptausschuss öffentlich

Schiedsstelle 

13.02.2018 16.00 – 18.00 Uhr Erdgeschoss, Raum 103

Polizeisprechstunde

06.02.2018 15.00 – 18.00 Uhr Erdgeschoss, Raum 103

27.02.2018 15.00 – 18.00 Uhr Erdgeschoss, Raum 103

Amtlicher Teil
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Bezugsmöglichkeiten:

Kostenlos verteilte Auflage im 
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der Touristeninformation Birkenwerders.
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Amt /Sachgebiete Name Zimmer Telefon E-Mail

Bürgermeister Stephan Zimniok 205 290-129 zimniok@birkenwerder.de

Amt Inneres und Soziales

Büro Bürgermeister  
Ortsmarketing 
Öffentlichkeitsarbeit

Dana Thyen 206 290-128 thyen@birkenwerder.de

Poststelle/Sekretariat Petra Paepke 207 290-127 paepke@birkenwerder.de

Personal Jana Weiß 201 290-131 weiss@birkenwerder.de

Elena Glöck 201 290-151 gloeck@birkenwerder.de

Archiv Kristina Pfennig 001 290-146 pfennig@birkenwerder.de

Sitzungsdienst Sophie Friese 302 290-142 friese@birkenwerder.de

FB-Ltg. Bildung &  
Soziales

Elvira Zocher 208 290-135 zocher@birkenwerder.de

Bildung und Soziales Doreen Wilke 208 290-137 wilke@birkenwerder.de

FB-Ltg. Recht, 
Sicherheit+Ordng.

Susan Gehring 209 290-136 gehring@birkenwerder.de

Ordnungsamt Martin Hafemann 210 290- 133 hafemann@birkenwerder.de

Ordnungsamt Stephan Beier 210 290-134 beier@birkenwerder.de

Gewerbe/Feuerwehr Sabine Manske 211 290-125 manske@birkenwerder.de

Amt Finanzen

Kämmerei 
Amtsleitung

Marei Graichen 104 290-149 graichen@birkenwerder.de

Beschaffung Christian Bathe 100 290-148 bathe@birkenwerder.de

Kassenleiterin Natalia Frank 107 290-110 frank@birkenwerder.de

Kasse Paul Kopitzke 106 290-108 kopitzke@birkenwerder.de

Vollstreckung Andrea Lange 106 290-109 lange@birkenwerder.de

Buchhaltung Ulf Voigt 105 290-123 voigt@birkenwerder.de

Steuern Birgit Wendel 102 290-115 wendel@birkenwerder.de

Liegenschaften Mirko Smentek 101 290-114 smentek@birkenwerder.de

Gebäudemanagement Detlef Köppen 101 290-113 koeppen@birkenwerder

EDV Heiko Hering 109 290-107 hering@birkenwerder.de

Amt Bauen

Bauamtsleiter Jens Kruse 112 290-104 kruse@birkenwerder.de

Bauverwaltung Sigrid Zamecki 111 290-143 zamecki@birkenwerder.de

Bauverwaltung Juliane Groth 111 290-140 groth@birkenwerder.de

Stadtplanung Dandy Schliefke 108 290-139 schliefke@birkenwerder.de

Tiefbau Sabine Konschake 114 290-105 konschake@birkenwerder.de

Straßenunterhalt Peter Umierski 115 290-126 umierski@birkenwerder.de

Straßenunterhalt Martin Poppe 115 290-126 poppe@birkenwerder.de

Hoch-/Tiefbau Katrin Krüger 303 290-144 k.krueger@birkenwerder.de

Bauverwaltung Melanie Kiehl 313 290-121 kiehl@birkenwerder.de

Klimaschutzmanager Martin Thiele 303 290-138 thiele@birkenwerder.de

Umwelt Hilmar Schütte 113 290-132 schuette@birkenwerder.de

Name Telefon E-Mail

Tourismusbüro und Öffentlichkeitsarbeit

Bahnhofsgebäude,  
Clara-Zetkin-Straße 13

Simone Schreck 596 06 58 
290 147

tourismus@birkenwerder.de

Kinder, Jugend, Bildung

Bibliothek,  
Summter Straße 4

Regina Oergel 40 27 09 oergel@birkenwerder.de

Kindergarten 
Birkenpilz, 
Burgstellenweg 14 

Einrichtungs
leiterin:  
Elke Will

50 94 18 kita-birkenpilz@birkenwerder.de

Kindergarten 
Rumpelstilzchen, 
Humboldtallee 27 

Einrichtungs
leiterin:  
Kathrin Roggan

40 38 01 kita-rumpelstilzchen@
birkenwerder.de

Kindergarten Festung 
Krümelstein,  
Summter Straße 2

Einrichtungs
leiterin:  
Christiane Baierl

50 94 72 kita-kruemelstein@birkenwerder.
de

Hort Birkenhaus,  
Hauptstraße 59

Einrichtungsleite-
rin: Sylvia Weiß

40 22 63 hort-birkenhaus@ 
birkenwerder.de

Integrativ-kooperative 
Grundschule Pestalozzi  
Hauptstraße 61

Schulleiter:  
Uwe Stapel 

40 28 13 grundschule@birkenwerder.de

Sekretariat: 
Edeltraut Arndt

40 28 13 arndt@birkenwerder.de

Kinder- und Jugendfrei-
zeithaus CORN (KFJH 
CORN) Hauptstr. 112 

Jürgen Baer 50 49 33 baer@birkenwerder.de

jugendfreizeithaus@
birkenwerder.de

Bauhof

Am Waldfriedhof 1 Bauhofleiter:  
Peter Richter

290-714 richter@birkenwerder.de

Friedhofsverwaltung

Am Waldfriedhof 1 Catherine Brauner 290-716 brauner@birkenwerder.de

Schiedsstelle

Die Schiedsstelle tagt weiterhin im Rathaus in der Hauptstraße 34. Die Räumlichkeit erfra-
gen Sie während der Sanierungsarbeiten bitte vor den Sitzungen im Sekretariat. 

Hauptstraße 34 Oliver Abraham 290--122 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

Susanne Kohl 290--122 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

Polizeisprechstunde

Hauptstraße 34 Juliane Hartung 290-122

Behinderten Beauftragte

Ute Bartels 29 56 16 bartels@birkenwerder.de

Feuerwehrwache

Hauptstraße 61 Alexander Röseler 40 23 33 Fax: 21 17 04

Udo Schakat 21 17 06 Fax: 21 17 04

Bernd Wiediger 21 17 06 Fax: 21 17 04

Einwohnermeldeamt & Melderegister

16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Straße 2

Einwohnermeldeamt Gabriele Schünke 52 81 28 schuenke@hohen-neuendorf.de

Melderegister Andreas Haga 52 81 90 haga@hohen-neuendorf.de

Melderegister Julia Starke 52 81 36 starke@hohen-neuendorf.de

Melderegister Sebastian Keßler 52 81 60 kessler@hohen-neuendorf.de

Polizeiwache

Berliner Straße 55, 16761 Hennigsdorf 033 02 / 803-0

SERVICE

Raum- und Telefonverzeichnis der Gemeindeverwaltung Birkenwerder  
und deren Einrichtungen und Institutionen  
Hauptstraße 34, 16547 Birkenwerder, Tel. 0 33 03 / 290-0, Fax 03303/ 290 
200, www.birkenwerder.de

Ansprechpartner, Durchwahlnummern und E-Mailkontakt zur 
Gemeinde Birkenwerder finden Sie auch unter:  
www.birkenwerder.de/buerger/gemeindeverwaltung


